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اکونومیست بررسی کردفلسطین و ملت ها و ایران

هشدار درباره تهدیدها علیه اقتصاد جهانی

مسیر نوین دیپلماسی از راه کریدور 

 جنــگ نابرابر فلســطین و رژیم غیرانســانی 
صهیونیزم از مقاطع ســختی عبــور، و به مراحل 

سخت تری رسیده!
۱- ملت مظلومی که ده ها ســال در محاصره و 
زندان اســت حق دارد برای آزادی خود اقدام کند 
و مجاهدانش صف شــکن بوده و عملیاتی را که در 
نوبه خود بی نظیر بود را بر علیه دشمن اجراء کند.

ذکر یک نکته ضروری اســت که همواره جبهه 
حق، مجاهدانش بر مدار حق و اخلاق هستند اما این 
یک کلیت صددرصدی نیست و ممکن است در هر 
جبهه حقی مجاهدان سهوا و یا عمدا مرتکب خطاء 
هم بشوند. فلسطین محصور و زندانی شده،باید به 
مقتضای عقل و شــریعت برای آزادی تلاش کند و 

از راه هایی که کمترین هزینه را دارد بهره بگیرد.
قرآن به کسانی که کشورشان غصب شده، اجازه 
بی تفاوتی نمی دهد و می فرمایــد: »أخَْرِجُوهُمْ مِنْ 
حَیْثُ أخَْرَجُوکُمْ « ]بقره، ۱۹۱[، اگر کسی شما را از 
منزلتان اخراج کرده است، در قبال آن، حکم اخراج 

متجاوزان بر شما نوشته شده است.
َ عَلی   َّهُمْ ظُلمُِوا وَ إنَِّ اللَّ ُ»ذِنَ للَِّذینَ یقُاتلَُــونَ بأِنَ
نصَْرِهِمْ لقََدیرٌ«. ]حج، ۳۹[ اگر کســی مظلوم واقع 
شــده اســت، به او اذن قتال داده می شود. و جالب 
اســت یکی از مهم ترین مصادیق مظلوم واقع شدن 
را در آیه بعد قرآن؛ اخراج از سرزمین و شهر عنوان 

کرده؛ »الذین اخُرجوا من دیارهم بغیرالحق«.
حضرت رســول)ص( می فرماید: »خدا از کسی 
که دشــمن در خانــه او وارد شــود و او به مقاتله 
برنخیزد غضب ناک اســت / إنَّ الّل  عز وجل یبُغِضُ 
رَجُلًا یدُخَلُ عَلیَهِ فی بیَتِهِ ولا یقُاتلُِ« )عیون أخبار 

الرضا؛ج۲ص۲۲۴(

حضرت علی)ع( می فرماید: »به خدا ســوگند، 
کســی که به دشــمن امکان دهد که گوشتش را 
تااســتخوان بخورد و اســتخوانهایش را خرد کند 
و پوســتش را بردرد، چه ناتوان مردی اســت و چه 
نُ عَدُوَّهُ  کم دل و ترسوســت. - وَ الََلّ إنَِّ امِْــرَأً یمَُکِّ
مِن نفَسِه یعَرُقُ لحَمَهُ، ویهَشِمُ عَظمَهُ، ویفَری جِلدَهُ، 

لعَظیمٌ عَجزُهُ«)نهج البلاغة؛ خ/۳۴(
ذکر این نکته مهم ضروری اســت؛ گرچه ملتی 
ظلــم دیده به حُکــم عقل و دیــن نباید خاموش 
بنشیند، بلکه باید هستی دشمن را به چالش بکشد، 
اما در عین حال نباید از هر گونه تدبیری که می تواند 
آتش فتنه و خونریزی را خاموش کند و عملا آتش 
بس محقق شود، دریغ کنند. روشن است که دستور 
آیات قرآن به ارتباط و انجام مذاکره با دشــمن در 
برخــی از مقاطع جنگ بدین جهت اســت. )ر.ک؛ 

انفال/۶۱و۶۲، نساء/۹۰(
۲- دنیــا و ملت هــا بدون منتظر شــدن اینکه 
دولت هایشــان در برابر ظلم آشــکار اسرائیل چه 
می کنند، وارد شــده و پژواک ناله های مادران داغ 

دیده و گریه های کودکان پر زخم و خون شدند.
آفرین بر هر انسان آزاده و پر عاطفه ای که از هر 
کیش و دین و آیینی در برابر ظلم، با توجه به تمام 
محدودیت هایی که در برخی کشــورهای اروپایی 
است، به خیابان ها آمده و می آیند صدای مظلومان 

فلسطین شدند.
هرچقدر دولت های اروپایی و آمریکایی و برخی 
سازمان های جهانی در ماجرای فلسطین بدرفتاری 
کرده و می کنند، اما حرکت ملت های آنان چشم ما 

و همه جهانیان را روشن نموده است.
امروز جهان شــاهد تلاطم ملت هاســت و این 
تلاطم یک واحد پیوســته و متصل اســت و جای 

استفاده بهینه را فراهم آورده.
چه زیبا اســتاد مطهری گفت: »اجتماع بشری 
از لحــاظ اتصال و پیوســتگی مانند یک ظرف آبی 

اســت که هر حادثه ای در هر نقطه اش در تمامش 
مؤثر اســت. حوادثی که در این محیط ســیال رخ 
می دهد مانند حوادثی است که بر سطح آب تولید 
امواج می کند از کوچک و بزرگ خاصیت این امواج 
این اســت که ابتدا کوچک است و بعد توسعه پیدا 

می کند.«
۳- ایران در این رخداد بی مسئولیت نیست.

استادمطهری می نویســد؛ »تهاجم ممکن است 
بدین شــکل باشد که کســی در سرزمین خودش 
تحت شکنجه است نمی تواند بی تفاوت بماند و شما 

هم رسالتی دارید که او را آزاد کنید.«
در فقه دفاع از مظلوم مورد محاصره مطرح شده 
و فقه می گوید؛ وقتی بخاطر توســعه طلبی دشمن 
شهر مســلمانان در معرض خطر قرار گرفته، دفاع 
به هرشکلی، واجب است؛ »لو غشی بلاد المسلمین 

عدو .. یجب علیهم الدفاع عنها بایه وسیله..«
اما امروز با توجه به شرائط خاص کشور و دوری 
از هرگونــه جنگ و درگیری، باید دفاع به شــکل 

عاقلانه و موثر انجام شود.
مهم این است؛ ایران بتواند از این فرصت نهایت 
اســتفاده را بکند و استفاده از این فرصت به جنگ 
طلبی و شــعارزدگی و کفن پوشیدن نیست، بلکه 
ارتباط با جهان، کشــورهای موثر دنیا، مســلمین 
جهان و نهادهای بین المللی جهانی است و این مهم 
با وجود یک دیپلماسی قوی و کارآمد دست یافتنی 
اســت، پس قهرا ایران نباید خود را محدود به چند 
کشــور کوچک و بی تاثیر در نهادهای بین المللی 

خلاصه نماید.
ارتباط عالمان دینی و اندیشــمندان و نخبگان 
و اســاتید و چهره هــای پرآوازه هنری و ورزشــی 
بــا هم صنفــان خویش بســیار مغتنم اســت و با 
ارتباط تنگاتنگ در ایــن دهکده جهانی می توانند 
مجموعه ای فعال برعلیه ظلم بوده و او را مجبور به 

خواست ملت ها نماید.

هفته نامه اکونومیست در سرمقاله شماره چهارم 
نوامبر ســال ۲۰۲۳، با عنوان »خوب تر از آن است 
که واقعی باشد« به بررسی وضعیت کنونی اقتصاد 
جهانی پرداخته اســت. به تعبیر اکونومیســت، با 
تهدیدهــای فراوانی که اقتصــاد جهانی را تهدید 

می کند، شرایط مطلوب فعلی پایدار نخواهد ماند.
حتی با طغیان جنگ ها و تاریک شــدن شرایط 
ژئوپلیتیکی، شــرایط کنونی اقتصــاد جهانی مایه 

خوشحالی بوده است. 
فقط یک ســال پیــش همه موافــق بودند که 
نرخ های بهره بــالا به زودی باعــث رکود خواهد 
شد. حالا حتی افراد خوشــبین هم گیج شده اند. 
اقتصاد آمریکا در سه ماهه سوم رشد قابل توجهی 
کرده و رقم خیره کننده ۴.۹درصد را ثبت کرد. در 
سرتاسر جهان، تورم در حال کاهش است، بیکاری 
عمدتاً پایین مانده اســت و بانک های مرکزی در 
اقتصادهای بزرگ ممکن است سیاست های پولی 
انقباضی خــود را متوقف کنند. به نظر می رســد 
چین که دچار بحران املاک و مســتغلات شــده 
اســت، از سیاست  های محرکی که در پیش گرفته 
بود، فعلا ســود می برد. اما متأسفانه این شادی با 
دوام نخواهد بود. پایه های رشدهای امروز ناپایدار 

به نظر می رسد.
 به جلو نگاه کنید؛ تهدیدها فراوانند

به نظر می رســد که نرخ های بهره، گرچه دیگر 
به سرعت افزایش نمی یابد، اما کاهش چندانی نیز 
نخواهد داشت. در هفته گذشته بانک مرکزی اروپا 
و فدرال رزرو نرخ بهره را ثابت نگه داشته اند. بانک 
انگلستان نیز همانطور که انتظار می رفت در تاریخ 
۲ نوامبر، همین روند را دنبال کرد. بر این اســاس 
بازده اوراق قرضه بلند مدت به شدت افزایش یافته 
اســت. دولت آمریــکا اکنون بایــد 5 درصد برای 
اوراق قرضه ۳۰ ســاله بپــردازد، در حالی که این 
نــرخ در رکود دوران کرونــا ۱.۲ درصد بود. حتی 
اقتصادهایی که به نرخ های پایین معروف هستند، 
افزایش شدیدی داشته اند. در زمانی نه چندان دور 
هزینه های اســتقراض در آلمان منفی بود. اکنون 
بازده اوراق قرضه ۱۰ ساله آن نزدیک به ۳ درصد 
است. بانک مرکزی ژاپن نیز از وعده خود مبنی بر 
میخکوب بازده اوراق قرضه دولتی ۱۰ ســاله به ۱ 

درصد صرف نظر کرده است.
برخــی از مــردم، از جمله جانت یلــن، وزیر 
خزانــه داری آمریکا می گویند ایــن نرخ های بهره 
بالاتــر چیز خوبی اســت. اما در واقــع آنها منبع 
خطر هستند. از آنجایی که نرخ های بالاتر احتمالاً 
تداوم خواهند داشت، سیاست های اقتصادی امروز 
و رشــدی که آنها ایجاد کرده اند، شکست خواهند 

خورد.
برای اینکه بفهمید چرا شــرایط خوب امروزی 
نمی تواند ادامه یابد، یکی از دلایلی را که به خاطر 
آن اقتصــاد آمریکا بهتر از حــد انتظار عمل کرده 
اســت، در نظر بگیرید. مصرف کنندگان در آمریکا 
پولی را که در طول همه گیری از کمک های مالی 
دولت و در خانه ماندن، جمع آوری کرده اند، خرج 

می کنند.

 انتظــار می رفت که ایــن پس اندازهای اضافی 
تاکنون تمام شــده باشند اما داده های اخیر نشان 
می دهــد که هنوز یک تریلیون دلار برای خانوارها 
باقی مانده اســت. هنگامی کــه این پس اندازهای 
اضافی تمام شــود، نرخ های بهــره بالا اثرات خود 
را نشــان خواهند داد و مصرف کنندگان را مجبور 

می کند با آزادی کمتری خرج کنند.
همانطــور که اکونومیســت توضیــح می دهد، 
اگر نرخ ها برای مدت طولانی تری در ســطوح بالا 
بمانند، مشکلات در سرتاسر اقتصاد جهان پدیدار 

خواهد شد. 
در اروپــا و آمریکا ورشکســتگی شــرکت های 
تجاری در حال افزایش اســت. حتی شرکت هایی 
که با صدور اوراق بدهی های بلندمدت به نرخ های 
پایین میخکوب شده اند، به مرور زمان با هزینه های 
تامین مالی بیشــتری روبرو خواهند شــد. قیمت 
مسکن، حداقل در شرایط تعدیل شده با تورم، در 
واکنش به وام های مسکن گران تر، کاهش خواهد 
یافت. بانک هایی که دارای اوراق بهادار بلند مدت 
– با پشــتوانه وام های کوتاه مدت -  هستند، باید 
یا ســرمایه خود را افزایش دهند یا ادغام شوند تا 
حفره های ایجاد شده توسط نرخ های بهره بالاتر را 

در ترازنامه هایشان پر کنند.
به گفته صندوق بین المللی پول، کسری بودجه 
بریتانیا، فرانســه، ایتالیا و ژاپن احتمالاً در ســال 
۲۰۲۳ بــه حدود 5درصد تولیــد ناخالص داخلی 
برســد. در ۱۲ ماه منتهی به ســپتامبر، کســری 
بودجه آمریکا، ۲ تریلیون دلار یا 7.5درصد از تولید 
ناخالص داخلی بود یعنی تقریبا دو برابر بیشــتر از 
آنچه که در اواسط سال ۲۰۲۲ انتظار می رفت. در 
مجموع، بدهی دولت - به عنوان ســهمی از تولید 
ناخالص داخلی - در جهان ثروتمند اکنون بالاتر از 

هر زمانی پس از جنگ های ناپلئونی است.
دولت ها در مقابل بانک های مرکزی

زمانی که نرخ بهره پایین بود، حتی بدهی های 
بزرگ قابل مدیریت بود. اکنون که نرخ ها افزایش 
یافته اســت، قبــوض بهره در حــال خالی کردن 
بودجه هســتند. بنابراین »نرخ بهــره بالاتر، برای 
مــدت طولانی تر« این خطر را بــه دنبال دارد که 
دولت ها را در مقابل بانک های مرکزی که به دنبال 

پایین آوردن تورم هستند، قرار دهد.
 پیش از ایــن، خانم یلن اســتدلال کرده بود 
 risk( کــه اوراق خزانه داری  هیچ صرف ریســکی
premium( ندارند ولی جروم پاول، رئیس فدرال 
رزرو، اصرار داشته است که بانک او هرگز نرخ های 
بهــره را کاهش نخواهد داد و اجازه نمی دهد تورم 
افســار پاره کند فقط برای اینکه فشــار بر بودجه 

دولت کاهش یابد.
اما فارغ از هر چیــزی که آقای پاول می گوید، 
یک دوره »نرخ بهره بالاتر، برای مدت طولانی تر« 
باعث می شود سرمایه گذاران وعده های دولت ها را 
برای پایین نگه داشــتن تورم و همچنین پرداخت 

بدهی های خود زیر سوال ببرند. 
حتی زمانی که بازدهی اوراق قرضه دولتی ژاپن 
در ســال گذشــته مقدار ناچیز ۰.8 درصد بود، 8 

درصــد از بودجه ژاپن صرف پرداخت بهره شــد. 
تصور کنید اگر نرخ بازده حتی به ســطوح نسبتاً 
متوسط آلمان برســد، چه اتفاقی خواهد افتاد. در 
نتیجه برخی از دولت ها می خواهند که ســر کیسه 
را ســفت نگه دارند اما انجام این کار ممکن است 

درد اقتصادی به همراه داشته باشد.
آینده اقتصاد جهانی

این فشــارها درک اینکه چگونه اقتصاد جهانی 
می تواند بســیاری از چیزهایی را کــه بازارها در 
حال حاضر از آن انتظار دارند را انجام دهد دشوار 
می کند: رکود اقتصادی طفــره  رفته، تورم پایین، 
بدهی های سنگین و نرخ های بهره بالا، همه در یک 
زمان. احتمال بیشــتری وجود دارد که خود »نرخ 
بهــره بالاتر، برای مدت طولانی تر«، با ایجاد ضعف 

اقتصادی، خودش را از بین ببرد.
احتمال امیدوارکننده تر این اســت که شــاید 
بــه لطف هــوش مصنوعی مولد، رشــد بهره وری 
افزایش یابد. افزایش درآمدها و عایدی های حاصل 
از آن، نرخ های بهره بالاتــر را قابل تحمل خواهد 
کرد. پتانســیل هوش مصنوعی برای افزایش بیش 
تر بهره وری ممکن اســت توضیــح دهد که چرا 
»نرخ بهره بالاتــر، برای مدت طولانی تر« تا کنون 
بازارهای ســهام را نابود نکرده است. اگر به خاطر 
ارزش گذاری هــای رو بــه افزایش هفت شــرکت 
فنــاوری از جملــه مایکروســافت و انویدیا نبود، 
شاخص اس اند پی 5۰۰ سهام های آمریکا امسال 

کاهش می یافت.
با این حال، در مقابــل این امید، دنیایی وجود 
دارد با تهدیدهایی برای رشــد بهــره وری. دونالد 
ترامپ وعده داده اســت که در صورت بازگشت به 
کاخ ســفید، تعرفه های جدیدی را اعمال خواهد 
کــرد. دولت ها به طــور فزاینــده ای بازارها را با 
سیاســت های صنعتی منحــرف می کنند. مخارج 
دولتی به عنوان ســهمی از اقتصاد با افزایش سن 
جمعیــت، افزایــش انرژی ســبز و درگیری ها در 
سراســر جهان که مستلزم هزینه های بیشتر برای 
دفاع اســت، در حــال افزایش اســت. در چنین 
شرایطی؛ هر کســی که شرط می بندد که اقتصاد 
جهانی می تواند ادامه دهد، در حال انجام یک قمار 

بزرگ است.

محققان علم زمین شناسی بر این باور هستند که 
نوعی مخزن در حال بالا آمدن از مواد گوشــته، در 
زیر جزایر هاوایی قرار دارد. ذوب این مواد در هنگام 
رسیدن به اعماق کم و کاسته شدن از مقدار فشار، 
  )Hot point(باعث پدید آمدن نوعی نقطــه داغ
می شود. با فرض اینکه صفحه اقیانوس آرام از روی 
این نقطــه عبور می کند، به ترتیب، ســاختارهای 

آتش فشانی حاصل می آیند.
 عمر هر آتش فشان نیز نشان دهنده زمانی است 
که آن کوه، در نزدیک نقطه داغ قرار داشــته است؛ 
درخصوص مســأله برجام و غنی سازی۶۰ درصدی 
اورانیــوم از طرف ایران اکنون طــرف آمریکایی و 
تروئیکای اروپایی »فرانســه، انگلیس و آلمان« هم 
نظر بر این عقیده اســت که مسأله برنامه هسته ای 

ایران در نزدیک نقطه داغ قرار گرفته اســت و حالا 
با هم متفق القول شــده اند تا در ایستگاه آخر قطار 
احیای برجام را در کوپه پایانی با موفقیت به سامان 

و   منزل برسانند.
ظاهراً خبرها حاکی از دیده شدن نور تازه ای در 
انتهای تونل برجام است؛ خبری که چند روز پیش 
بر روی تلکس خبرگزاری هــای داخلی و خارجی 
 نشســت بارقه ای از امید و خوشــبینی نسبت به 
توافــق به محاق رفته برجام از شــهریور ۱۴۰۱ تا 
کنــون حکایــت دارد؛ در تازه ترین تحول پیرامون 
مذاکرات ایــران و طرف های غربی در خلال جنگ 
فلسطین و رژیم صهیونیستی جوزف بورل مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا کــه به پدرخوانده 
احیای برجام در مقطعی در بهار۱۴۰۱ لقب گرفت 
به رســانه ها گفته اســت که زمان برای مذاکرات 
احیای برجام رو به پایان اســت و از سرگیری این 
مذاکرات اهمیت دارد، بورل یادآوری کرده اســت 
که درک می کند که این مذاکرات تا چه اندازه برای 

منطقه و به ویژه عربســتان سعودی اهمیت دارد و 
ایران برای بررسی پرونده مذاکرات به زمان نیاز دارد 
ولی دیگر شرکای برجام نگران این تأخیر هستند؛ 
در همین راستا سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز 
در رابطه با مذاکرات بــا طرف های غربی نکاتی را 
مطرح کرده و در پاسخ به سوالی در ارتباط با تأخیر 
منتشر شده بوسیله برخی از رسانه ها مبنی بر لغو 
مذاکره ایران و آمریــکا در عمان تصریح کرده که 
موضوع مذاکرات در چارچوب تصویب شده به ویژه 
ابتکار ســلطان عمان از نظر ما باز و مفتوح است؛ 
شرایط جاری و اهمیت موضوع فلسطین و تأثیری 
که ایجاد کرده ممکن اســت کــه در اولویت ها جا 
به جایی ایجاد کرده باشــد و این تحولات می تواند 
در برخی از موضوعات تأثیرگذار باشــد و تقدم یا 
تأخــری را ایجاد کند؛ در همیــن زمینه بعضی از 
تئوریسین ها و کارشناســان سپهر سیاست بر این 

باور هستند که....
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گزارش روزسرمقاله

یادداشت

هادی سروش

امین جمشیدزاده

سیدحسن نصرالله  هشدار داد

احتمال گسترش جنگ از جبهه لبنان 
تصمیم گیری و اجرای نبرد طوفان الاقصی کاملا فلسطینی بود

مسکن و خوراکی 
وزنه های تورمی خانوارها

کوتاهی و فاجعه
 در لنگرود

حکم سنگین 
علیه زردپوشان
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تورم مســکن و خوراکی ها علت اصلی تورم نقطه به نقطه  بالای ۳۹ درصدی در 
مهر ســال جاری بوده  است. از سوی دیگر در سال گذشته بخش هتل و رستوران 
بیشــترین تورم را در میان بخش های اصلی اقتصاد کشــور داشته است. گزارش 
شاخص قیمت مصرف کننده مهر ۱۴۰۲ منتشر شد. تورم نقطه به نقطه  که برابر با 
میزان رشد شاخص قیمت کالاها نسبت به سال گذشته است، در ماه مهر برابر با 

۳۹.۲۴ درصد بوده است. این شاخص....

آتش ســوزی کمپ اعتیاد شهرستان لنگرود استان گیلان که بامداد روز ۱۲ آبان 
به وقوع پیوســت، ۳۲ فوتی و ۱۶ مصدوم داشــته است که ۴ نفر از مصدومان در 
شــرایط اینتوبه قرار دارند. بر اساس اظهارات معاون سیاسی، اجتماعی و امنیتی 
استاندار گیلان هنوز علت دقیق آتش سوزی مشخص نشده تنها گمانه زنی هایی در 

این مورد شکل گرفته است. استاندار...

باشگاه سپاهان با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که پرونده بازی با الاتحاد را به دادگاه 
عالی ورزش می برد.  کنفدراسیون فوتبال آسیا به صورت رسمی رأی دیدار برگزار 
نشــده سپاهان و الاتحاد را در چارچوب مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا اعلام 

Fiکرد و باشگاه سپاهان ۳ بر صفر بازنده اعلام و...
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روسیه از معاهده منع آزمایش های هسته  ای خارج شد

انگشت پوتین 
روی ماشه اتمی
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